
 

 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 03/05/2017 

 

N. REGISTRO GENERALE:  109 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER SERVIZIO DI FORNITURA 

PASTI CALDI PER GLI ANZIANI E PERSONE BISOGNOSE PERIODO 

01.06.2017 / 31.05.2018 - CIG ZC61E71389 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione 2017 -2019; 
DATO ATTO CHE con deliberazione n. 35 del 10.04.2017 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di 
gestione, attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel 
Piano; 
Visto il decreto del Sindaco n. 4163 Prot. in data 28.05.2014 di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Finanziaria fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011); 
Considerato che è stata affidata alla sottoscritta la gestione delle risorse di cui alla presente 
determinazione nel piano degli obiettivi di gestione relativo all’anno 2017; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;  
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
 

Premesso che il 28.02.2017 è scaduto il contratto per il servizio di fornitura di pasti caldi agli anziani e/o 
bisognosi, prorogato al 31.05.2017 con proprie determinazioni n. 19 del 17.02.2017 e n. 33 del 02.04.2017; 
 



 

 2 

Dato atto che si rende pertanto necessario procedere ad indire apposita gara per l'affidamento del 
servizio in oggetto per il periodo 01.06.2017 / 31.05.2018; 
 

Visto l’articolo 36 del D. Lgs. n.50/2016, che dispone in merito all’affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
Visto l’articolo 37 del D. Lgs. n.50/2016, che dispone in merito ad aggregazioni e centralizzazioni delle 
committenze; 
Visto l’articolo 32, comma 14, D. Lgs. n.50/2016 che dispone in materia di modalità di stipulazione dei 
contratti; 
Ritenuto, per la scelta dell’appaltatore, di avviare una procedura negoziata per il periodo 
01.06.2017/31.05.2018 con il valore imponibile a base di gara pari a € 35.625,00 calcolato su un numero 
presunto di 7125 pasti al costo di € 5,00 cad., dando atto che tale modalità è prevista dall’art. 36 (Contratti 

sotto soglia), comma 2, lettera b) del Codice e che, dato l’importo e la tipologia di servizio, si ritiene possa 
essere la più idonea nel rispetto, comunque, dei principi di cui all’art. 30 del Codice stesso; 
Visto l’articolo 26 comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488 che dispone in merito al ricorso alle convenzioni 
CONSIP o di soggetti aggregatori individuati per l’ambito territoriale; 
Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 che dispone in merito al fatto che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario i Comuni sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Dato atto che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.a. né presso ARCA SpA (soggetto 
aggregatore individuato per la Lombardia), convenzioni per il servizio che si intende acquisire alle quali 
poter eventualmente aderire; 
 

Dato atto che è stata predisposta la documentazione di gara qui allegata in copia per formarne parte 
integrante e sostanziale che comprende: 

1. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
2. Bando/disciplinare e relativi allegati (modelli “A”,“A.1”,”A.2” e “A.3” dichiarazioni sostitutive per 

busta amministrativa, modello “B” per offerta tecnico qualitativa, modello “C” per offerta economica); 
 

Dato atto che: 
-verranno invitati alla gara gli operatori economici che hanno manifestato l’interesse a partecipare a 
seguito dell’avviso Prot. N. 1513 pubblicato sul sito comunale dal 17.02.2017 al 03.03.2017 all’Albo pretorio 

on-line e aventi i requisiti richiesti; 
-si ritiene che la ditta uscente, avendo presentato domanda di partecipazione alla procedura, possa essere 
invitata con la motivazione che ha dimostrato affidabilità e serietà nello svolgimento del servizio ed, 
inoltre, è stato rilevato il gradimento dei pasti da parte degli utenti. L’avviso per invitare a manifestare 
l’interesse, inoltre, ha garantito sufficientemente la possibilità alle micro, piccole e medie imprese di 
partecipare alla procedura di gara; 
-la procedura sarà telematica attraverso la piattaforma di e-procurement denominata SINTEL dell’Azienda 
Regionale Centrale Acquisti - ARCA di Regione Lombardia; 
Considerato che gli operatori che hanno presentato manifestazione di interesse ad essere invitati alla 
procedura sono stati tre e che pertanto si procederà ad invitare ulteriori n. 2 operatori presenti nella sopra 
citata piattaforma di e-procurement operanti nel settore;  
Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000, il presente provvedimento è finalizzato alla 
stipula di un contratto per la fornitura di pasti pronti da consegnare al domicilio di anziani e persone 
bisognose le cui caratteristiche essenziali sono riassunte come segue: 

• fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il servizio pasti a domicilio per anziani e 
persone bisognose per il periodo 01.06.2017 / 31.05.2018; 

• oggetto del contratto: fornitura di pasti pronti preconfezionati in vaschette monoporzione termo 
sigillate per il periodo 01.06.2017/31.05.2018; 

• Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa art. 95, c.3 D. Lgs. 50/2016; 



 

 3 

• Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma b) del D. Lgs. 
n.50/2016; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara da trasmettere agli 
operatori economici partecipanti alla gara. 

 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D. Lgs.n. 267/2000;  
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
Visti il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il vigente Statuto Comunale, il vigente regolamento di contabilità; 
Viste la Legge Regionale 3/2008, la legge 104/1992, la legge 328/2000; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’espletamento della gara d’appalto tramite il Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”; 
 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
area/servizio; 

DETERMINA 

 

1-di approvare l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2-di avviare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di fornitura pasti preconfezionati da 
consegnare al domicilio di anziani e persone bisognose tramite la piattaforma di e-procurement 
denominata SINTEL dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti - ARCA di Regione Lombardia; 
3- di approvare la documentazione di gara qui allegata in copia per formarne parte integrante e 
sostanziale che comprende: 

1. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

2. Bando/disciplinare e relativi allegati (modelli “A”,”A.1”,”A.2” e “A.3”  dichiarazioni sostitutive per 
busta amministrativa, modello “B” per offerta tecnico qualitativa, modello “C” per offerta 
economica); 

4- di dare atto che: 
- saranno invitati i n. 3 operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare, a seguito 
dell’avviso di manifestazione d’interesse pubblicato sul sito comunale e che verranno individuati altri n. 2 
operatori iscritti alla piattaforma Sintel operanti nel settore; 
- si ritiene di poter invitare la ditta uscente con la motivazione che la stessa ha dimostrato affidabilità e 
serietà nello svolgimento del servizio ed, inoltre, è stato rilevato il gradimento dei pasti da parte degli 
utenti. L’avviso per invitare a manifestare l’interesse, inoltre, ha garantito sufficientemente la possibilità 
alle micro, piccole e medie imprese di partecipare alla procedura di gara; 
5- di dare atto che il costo unitario del singolo pasto, al netto dell’Iva, a base di gara è fissato in € 5,00 e 
conseguentemente l’importo imponibile stimato dell’appalto è di € 35.625,00; 
6-di dare atto che il relativo impegno di spesa, nella misura effettivamente determinata a seguito 
dell'aggiudicazione della gara, verrà assunto con apposita successiva determinazione del Responsabile 
dell'Area Finanziaria; 
7-di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG ZC61E71389; 
8-di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione e degli atti susseguenti 
nell’area “Trasparenza” del sito istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto dal D. Lgs. N. 33 
del 14/03/2013 e della deliberazione CIVIT n. 50/2013; 
9-di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° comma del 
Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
10-di dare atto che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 
successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi 
dell'art. 58 comma 8 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 



 

 4 

11-di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico 
al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

   Ongaro Donatella 

 



 

 5 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         109 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER SERVIZIO DI FORNITURA 

PASTI CALDI PER GLI ANZIANI E PERSONE BISOGNOSE PERIODO 

01.06.2017 / 31.05.2018 - CIG ZC61E71389 
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  03/05/2017 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Ongaro Donatella 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

  

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  03/05/2017 Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Ongaro Donatella   

 

 

    

 

      

    

  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

  
 


